UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ENGENHARIA - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO - SECRETARIA

OFÍCIO Nº 61/2024/ENGENHARIA-SECEPD/UFMG
Belo Horizonte, 03 de outubro de 2024.

Ao Senhor Cícero Murta Diniz Starling

Diretor da Escola de Engenharia da UFMG

Assunto:  Publicação de versão certificada do Edital nº 1.633/2023.

Referente ao concurso regido pelo edital nº 1.633, de 17 de julho de 2023, para o provimento de
Professor Adjunto A no Departamento de Engenharia de Produção, área de “Modelagem e
Simulação de Processos Logísticos e Industriais”, constatamos que a versão não certificada do
edital está atualmente publicada na página de concursos da Escola de Engenharia.

Solicitamos a atualização do site com a publicação em sua versão certificada, a qual
encaminhamos em anexo. A razão para essa solicitação é uma desconfiguração observada na
Tabela de Pontuação da Prova de Títulos na versão não certificada, que pode gerar equívocos
quanto à pontuação máxima (saturação) de determinados critérios de análise.

É importante destacar que a versão não certificada, em seu último parágrafo, afirma que “não
substitui o publicado na versão certificada”, portanto, a que possui validade é a certificada.
Ambas as versões estão disponíveis na página oficial do Diário Oficial da União, na data da
publicação do Edital. Reforçamos que não se trata de retificação ou alteração de conteúdo.

Pedimos, ainda, que seja dada ciência aos candidatos inscritos.

Atenciosamente,

RAONI BARROS BAGNO

Sub-Chefe do Departamento de Engenharia de Produção

Documento assinado eletronicamente por Raoni Barros Bagno, Professor do Magistério
Superior, em 04/10/2024, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3610408 e o código CRC 8BA3BCC8.

Referência: Processo nº 23072.203800/2021-75 SEI nº 3610408

Ofício 61 (3610408)         SEI 23072.203800/2021-75 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 61 (3610408)